
1

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÀNH NAM

Số:  78/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Nam, ngày 25 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Thành Nam, tỉnh Ninh Bình

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024; Luật Bảo 

hiểm y tế ngày 14/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điểu của Luật Bảo 
hiểm y tế ngày 13/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo 
hiểm y tế ngày 27/11/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TWngày 
23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 
cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh 
Bình năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 959/QĐ-BTC ngày 05/3/2025 của Bộ Tài chính quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm xã hội 
khu vực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam; Công văn số 314/BHXH-TCHC ngày 
14/7/2025 của BHXH khu vực XIV về việc triển khai thực hiện Công văn số 
1521/BHXH-TCCB ngày 09/7/2025 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND tỉnh về 
việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác 
thuộc UBND tỉnh Ninh Bình;

Theo đề nghị của Giám đốc Bảo hiểm xã hội cơ sở Vụ Bản tại Công văn số 
74/BHXH-BPT ngày 24/7/2025 và đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá – Xã hội 
phường Thành Nam.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế trên địa bàn phường Thành Nam, tỉnh Ninh Bình (sau đây gọi tắt là 
Ban Chỉ đạo) như sau:



2

1. Trưởng Ban Chỉ đạo
Đồng chí Trần Huy Thành  - Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Thành 

Nam, tỉnh Ninh Bình.
2. Các Phó Trưởng ban
- Đồng chí Mai Văn Vân - Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội cơ sở Vụ Bản - 

Phó Trưởng Ban Thường trực.
- Đồng chí Phan Nhật An - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Thành 

Nam - Phó Trưởng Ban.
3. Các Ủy viên
- Đồng chí Trần Tất Chung - Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường;
- Đồng chí Trung tá Phan Thái Hưng, Trưởng Công an phường;
- Đồng chí Vũ Ngọc Bảo - Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường;
- Đồng chí Phùng Gia Hiếu - Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 
- Mời đồng chí Trần Thị Tuyết - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

phường Thành Nam tham gia thành viên Ban Chỉ đạo;
- Các đồng chí Trưởng thôn, Tổ trưởng dân phố.
4. Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo
- Đồng chí Nguyễn Thị Thùy Linh - Chuyên viên BHXH cơ sở Vụ Bản;
- Đồng chí Trần Quế Anh - Chuyên viên phòng Văn hoá - Xã hội, UBND 

phường Thành Nam;
- Đồng chí Phạm Thị Huyền - Chuyên viên phòng Văn hoá - Xã hội, 

UBND phường Thành Nam.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
1. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường Thành Nam chỉ đạo các cấp, 

các ngành triển khai, thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 
luật, các chỉ tiêu pháp lệnh của Nhà nước, các quy định thuộc lĩnh vực bảo hiểm 
xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh 
nghề nghiệp trên địa bàn.

Xây dựng, giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế để đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm. Huy động 
nguồn lực hợp pháp, kết hợp với sự hỗ trợ phù hợp từ ngân sách cho nông dân, 
người nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số,.... để mở rộng diện bao phủ, đảm bảo 
hoàn thành chỉ tiêu được giao hàng năm.

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế; đổi mới nội dung, phương pháp truyền thông trên các phương tiện 
thông tin đại chúng để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, 



3

lợi ích, ý nghĩa của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tạo sự đồng 
thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 
y tế. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trực tiếp tới người dân về các lợi ích 
khi tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế để người dân biết, tích cực tham 
gia, nhằm đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, bền vững.

2. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường Thành Nam chỉ đạo thực 
hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả, thực 
hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, thực hiện giao dịch hồ sơ điện tử; hoàn 
thành tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế, tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội bắt 
buộc, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm xã hội tự nguyện hàng năm; giảm tỷ lệ 
chậm đóng bảo hiểm xã hội và chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng, chống 
lạm dụng, trục lợi Quỹ bảo hiểm xã hội, Quỹ bảo hiểm y tế; thực hiện chế độ 
báo cáo Ban chỉ đạo cấp tỉnh theo quy định.

3. Tổ chức kiểm tra tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phát sinh số 
tiền chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; các doanh nghiệp có biểu hiện 
trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tếcho người lao động từ dữ liệu của cơ 
quan Thuế, cơ quan đăng ký kinh doanh, cơ quan quản lý nhà nước về lao động 
để khắc phục tình trạng chậm đóng, trốn đóngbảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 
Kịp thời nắm bắt và giải quyết, xử lý các vấn đề liên quanvề quyền và lợi ích 
hợp pháp của người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất 
nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn.

4. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức khác trong 
việc thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và giải quyết, xử lý các 
vấn đề liên quan về quyền lợi và lợi ích của người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế trên địa bàn.

5. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn, xóm, tổ dân phố triển khai thực 
hiện chế độ, chính sách liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tập trung 
thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ bao phủ, giảm số tiền chậm đóng bảo hiểm xã 
hội, bảo hiểm y tế, đảm bảo quyền lợi của người tham gia và thụ hưởng các chính 
sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; 
xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo theo đúng quy định.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND phường Thành 
Nam.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo
1. Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo thực hiện, phân công nhiệm vụ đối với các 

Phó Trưởng ban và các Ủy viên của Ban Chỉ đạo.
2. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND phường Thành Nam, 

Phó Trưởng ban Thường trực sử dụng con dấu của Bảo hiểm xã hội.
3. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và 

quyết định thành lập Tổ công tác liên ngành Ban Chỉ đạo về thực hiện chính 
sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn (trong trường hợp cần thiết).



4

4. Bảo hiểm xã hội cơ sở Vụ Bản là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo 
triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 
tế; chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Quy chế 
hoạt động của Ban chỉ đạo, trình Trưởng ban chỉ đạo xem xét, phê duyệt; đảm 
bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ban chỉ đạo; Tổng hợp trình 
Trưởng Ban chỉ đạo phê duyệt danh sách thành viên Ban chỉ đạo.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; nhiệm vụ 
cụ thể do đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.
Chánh Văn phòng HĐND-UBND; Thủ trưởng các phòng chuyên môn; các 

cơ quan, đơn vị có liên quan và các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- BHXH tỉnh Ninh Bình;
- Đảng ủy phường Thành Nam;
- Lãnh đạo HĐND-UBND phường;
- Như Điều 4;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Trần Huy Thành


		2025-08-01T16:38:43+0700


		2025-08-01T16:43:22+0700




